
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 711 DEL 26-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 157 DEL 26-06-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Incarico per Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei
Lavori di  ristrutturazione del centro diurno di socializzazione per disabili "Camporella
- Avvio della esecuzione anticipata del servizio ai sensi degli artt. 302 c. 2 e 3 del DPR
207/2010 e approvazione schema di lettera contratto - Impegno di spesa- CUP
B93B12000410006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione
2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;
- la determinazione del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione n. 214 del 18.06.2015
(R.G. 669) di variazione al Fondo Pluriennale Vincolato 2015/2017- Annualità 2015-
Ristrutturazione interna Centro Diurno per disabili Camporella -OP. 276/2013. Variazione n.
2015/8;

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del  22/05/2014  è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori, per un importo complessivo di €  370.000,00 di cui: €
291.832,21  per lavori soggetti a ribasso, oltre € 2.919,56 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di lavori a base di appalto di €
294.750,77 ed oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per €  75.249,23;



- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 34 R.G. 240 del
18/03/2015 sono stati aggiudicati i lavori di “Ristrutturazione del Centro Diurno di
socializzazione per disabili Camporella” all’impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino
con un ribasso del 25,878% sull’importo  posto a base di gara, per una somma pari ad   €
216.311,70 oltre  € 2.918,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €
219.230,26
- con determinazione n. 94 del  08/05/2015 R.G. n. 451 si procedeva all’impegno di spesa dei
lavori a favore all’impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 108 del 18.05.2015
(R.G. n. 523) rettificata con atto n. 144 del 17.06.2015 (R.G. n. 664) si dava avvio al
procedimento per affidamento del coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dei lavori
in oggetto  ponendo la somma del corrispettivo a base di gara per un importo stimato ai sensi
del D.M 143 del 31.10.2013, di € 9.250,00  oltre contributi  ed IVA al 22% secondo il
“Capitolato Prestazionale” approvato con la succitata determinazione n. 108/2015;
- con procedura concorrenziale a mezzo della piattaforma telematica Start, pubblicata in data
11/06/15, il servizio gare ha proceduto ad invitare a presentare la propria offerta n. 5
professionisti inseriti all’interno della categoria “EDILIZIA - Cultura, Vita Sociale, Sport,
Culto E.11” dei Servizi attinenti all’architettura e all’Ingegneria del sistema telematico
S.T.A.R.T. Comuni della Piana

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 96 del 26.06.2015 (R.G. n. 706) si è
proceduto all’aggiudicazione definitiva al Geom. Valentina Federico di Prato la quale ha offerto
il ribasso del 55,00%;

- nella succitata determinazione si dà atto che è stato verificato il possesso da parte del
concorrente dei requisiti generali  richiesti per la partecipazione ai sensi dell’art. 38 del
D.Lgs. n. 163/2006, con esito positivo;

- con nota del 26.06.2015 si è provveduto ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 79 del
D.lgs. 163/2006;

VISTA la nota del RUP Geom. Simonetta Boattini, agli atti del Settore Sviluppo del
Territorio,  dalla quale si evince che:
- i lavori  in oggetto sono iniziati il 20 maggio 2015 e che il ruolo di Coordinatore per la
Sicurezza in fase di Esecuzione è stato svolto da tecnico interno all’Ente;
- considerata l’impossibilità di proseguire l’incarico con personale interno e vista la necessità
di dare corso ai lavori, risulta urgente  dare avvio alla esecuzione anticipata del servizio ai
sensi dell’ artt. 302 c. 2 e 3 del DPR 207/2010, dal giorno 29.06.2015 sulla base del verbale di
consegna anticipata, allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso;

STABILITO che, come previsto dal “Capitolato Prestazionale” approvato con la succitata
determinazione n. 108/2015,  il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle
condizioni e termini stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto da stipulare ai sensi
dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare il servizio ed impegnare la spesa necessaria;

DATO ATTO che:
- i lavori sono iniziati il 20/5/2015 e avranno una durata contrattuale di 120 giorni;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 157 DEL 26-06-2015 - Reg. Gen. N. 711 DEL 26-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- poiché l’importo a base di gara di € 9.250,00  è stato determinato tenendo conto di tale
durata, l’importo del servizio di Coordinamento per l’Esecuzione affidato al Geom. Valentina
Federico viene proporzionalmente ridotto nella misura del 20%, ai sensi dell’art. 311 comma
4 del DPR 207/2010 e secondo quanto previsto al punto 2) della Lettera di Invito, in ragione
dell’effettivo inizio del servizio di coordinamento fino al termine dei lavori;
- l’importo dell’affidamento del servizio ammonta pertanto ad € 3.330,00 oltre 5% per Cassa
Italiana Previdenza ed Assistenza Geometri per € 166,50 ed oltre IVA 22% di € 769,23 per
complessivi € 4.265,73;

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento e di esecuzione del presente
contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è il Geom. Simonetta Boattini del
Servizio Manutenzioni  del Settore Sviluppo del Territorio;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto:

Di dare avvio alla esecuzione anticipata del servizio relativo all’incarico di1.
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori di ristrutturazione del
centro diurno di socializzazione per disabili “Camporella al Geom. Valentina Federico
C.F. FDRVNT78H63G999O ai sensi dell’art. 302 c.2 e 3 del DPR 207/2010 senza
attendere il decorso del termine dilatorio dei 35 giorni previsti dall’art. 11 c. 10 del
D.Lgs. 163/2006 e pertanto a far data dal giorno 29.06.2015 come da verbale allegato-
sub “A”;

di dare atto che, trascorsi i termini dilatori di cui al punto precedente, si procederà alla2.
sottoscrizione della lettera contratto ai sensi dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012 secondo lo schema allegato sub “B” ove
sono definiti i  patti e le condizioni relativi all’incarico, che il professionista si
impegna fin da ora ad accettare;

di impegnare la spesa di  € 3.330,00 oltre 5% per Cassa Italiana Previdenza ed3.
Assistenza Geometri per € 166,50 ed oltre IVA 22% di € 769,23 per complessivi €
4.265,73 sul CAP PEG 85020/13;

di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei4.
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 157 DEL 26-06-2015 - Reg. Gen. N. 711 DEL 26-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



4 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino”
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione6.
del presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006 è il Geom.
Simonetta Boattini del Servizio Manutenzioni  del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 26-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 157 DEL 26-06-2015 - Reg. Gen. N. 711 DEL 26-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Incarico per Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei
Lavori di  ristrutturazione del centro diurno di socializzazione per disabili "Camporella
- Avvio della esecuzione anticipata del servizio ai sensi degli artt. 302 c. 2 e 3 del DPR
207/2010 e approvazione schema di lettera contratto - Impegno di spesa- CUP
B93B12000410006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2015 / 4365

Affidamento ala geom. Federico Valentina dell'incarico per
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori
di ristrutturazione del centro diurno di socializzazione per
disabili "Camporella" - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/13     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,   MISS/PROG:
12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili "Camporella"

30/06/2015 4.265,73

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.265,73
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 157 DEL 26-06-2015 - Reg. Gen. N. 711 DEL 26-06-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


